



LANDSTINGET BLEKINGE

Landstingsdirektörens stab
Kanslienheten
Helene Håkansson

2017-03-06

Ärendenummer: 2016/01410
Dokumentnummer: 2016/01410-4

Till landstingsfullmäktige

Förslag till yttrande över motion ”Motion gällande patienthotell”

Sammanfattning

I en motion från Nils Ingmar Thorell och Peter Christensen (L) menas att allt för många patienter blir kvar på vårdavdelningarna i väntan på kommande kontroller efter utförda behandlingar men att inte alla dessa patienter behöver den höga vårdkvalitet som ett kvarliggande på avdelning ger. En övernattningsmöjlighet inom sjukhusområdet skulle skapa mervärde och ge ökad trygghet för patienten. Ett patienthotell skulle enligt motionärernas uppfattning vara en viktig del i ett väl fungerande sjukhus. Deras föreslagna patienthotell är inte en primär del av en ordinarie verksamhet utan ett alternativ som drivs vid sidan om sjukhusvården.

Motionären föreslår

Att landstingsfullmäktige beslutar uppdra åt landstingsstyrelsen att utreda förutsättningarna för inrättande av ett patienthotell i enlighet med denna motion

Inhämtade synpunkter

Planeringsenheten, landstingsdirektörens stab. Ronny Petersson.
Blekingesjukhuset, enkätsvar.

Beslut motionssvar, Nämnden för Blekingesjukhuset 2017-02-23 § 12

Yttrande

Det finns ett flertal patienthotell i Sverige. Dessa organiseras på flera olika sätt. Flertalet drivs i landstingens egen regi medan ett mindre antal drivs via entreprenad. Några sjukhus, ex vis Växjö och Jönköping, har tecknat avtal med reguljära hotell ”på stan” som patienter/anhöriga kan anlita för ett reducerat pris.

Inom Södra sjukvårdsregionen är det bara regionsjukhuset i Lund som har patienthotell. Där bor patienter som inte behöver vara inlagda på vårdavdelning. Bokning sker via den avdelning där patienten är inskriven, det är alltid en läkare som avgör om patienten ska bo på patienthotellet.



LANDSTINGET BLEKINGE

Hotellavgift inklusive frukost 100 kr/dygn för vuxna patienter. Patienter under 20 år ingen avgift. Närstående 400 kr per natt, eget rum 900 kr/natt. Barn under 12 år 200 kr per natt.

Anhörighetellet i Lund avvecklades i början av 2016, som en del av arbetet med att minska SUS kostnader. Kostnaden för 2016 var budgeterad till 20,6 miljoner kronor.

Region Kalmar bedriver patienthotell i egen regi i Kalmar och Västervik. Patienthotell "Nyckeln" i Kalmar består av 11 rum, varav 4 rum är dubbelrum. Under 2015 uppgick antalet gästnätter till ca 1 500, vilket motsvarar 4 – 5 vårdplatser. Gästerna bestod till stor del av patienter till sjukhusets strålningsenhet, patienter som deltog i den tre veckor långa Reumatologskolan samt anhöriga till främst patienter ineliggande på den palliativa avdelningen. Patienthotellet bemannas vardagar med motsvarande 0,5 tjänst (och kallas obemannat i broschyren). Boende patienter betalar 100 kr/dygn samt 100 kr för sänglinne och handduk. Bor man på hotellet en längre tid eller behöver rent linne, debiteras ytterligare 100 kr. Anhöriga betalar 160 kr/dygn. Barn under 20 år kostnadsfritt. Patienthotellet har gemensamt kök, man hänvisas även till sjukhusrestaurangen.

I Jönköping är det Hotel Savoy som är patienthotell. Det är kostnadsfritt för patienten, efter beslut från - eller behandlingsavdelning. Som patient debiteras man dagvårdsavgiften för behandling. Frukost och middag ingår. Tillhör man ett annat landsting/region betalar man själv för hotellrummet. Närstående betalar 800 kr för enkelrum, 950 kr för dubbelrum.

I Eksjö är det Eksjö Stadshotell som är patienthotell. Närstående betalar 820 kr för enkelrum och 1 100 kr för dubbelrum. I Nässjö är det Hotell Högländ som är patienthotell. Närstående betalar 1 050 kr för enkelrum och 1 490 kr för dubbelrum. I Värnamo är det Scandic Värnamo som är patienthotell. Närstående betalar 1 095 kr för enkelrum och 1 295 kr för dubbelrum.

Södra Älvsborgs sjukhus har ett så kallat vård-hotell med 46 enkelrum på sjukhusområdet dit patienter kommer på remiss. Hotellavgift för patient är 100 kr/dygn, inklusive måltider. Avgiften omfattas inte av högkostnadsskyddet. Kostnaderna kan även variera beroende på vad ansvarig läkare har ordinerat. Närstående till svårt sjuk betalar 250 kr/dygn inklusive frukost. Övriga gäster 400 kr/dygn. Barn upp till 20 år kostnadsfritt.

Sahlgrenska sjukhuset erbjuder övernattningsmöjligheter för anhöriga och patienter vid strålbehandling. Anhöriga tas endast emot om patienten också bor där. Övernattningsmöjligheter för anhöriga med lång resväg finns, med bokning i samband med patientens inskrivning.

Patienthotellen i Borås, Falun och Eskilstuna har utvecklats till att även fungera som eftervårdsplatser för vissa patientgrupper. Genom att ha tillgång av platser på patienthotellet kan vårdplatser frigöras till förmån för patienter som är i behov av specialistklinikens insatser. De sista vård dagarna på sjukhuset kan därmed ske inom en avdelning med betydligt lägre personalkostnad än en ordinär vårdavdelning samtidigt som vårdmiljön blir mer "hemlik".

Patienthotellet i Borås t ex, beskrivs som en del av sjukhusvistelsen för många patienter. Hotellet ligger på Uddevalla sjukhus, plan 9. Personal finns på plats dygnet runt. Hotellgäster som är patienter på sjukhuset betalar 100 kronor/dygn för helpension. Anhöriga betalar 200 kronor för frukost och kvällsmål och 300 kronor för helpension. Patienthotellet är endast öppet på vardagar.

Vid Blekingesjukhuset i Karlskrona fanns under några år vid slutet av 90-talet 8 – 9 rum reserverade för patienter/anhöriga, i synnerhet patienter från Kronoberg, samt inhyrd personal för främst thoraxklinikens verksamhet. Utnyttjandegraden var relativt hög i början, föranlett av att antalet inhyrd personal var hög under 1997 – 1998. Efterfrågan från patienter/anhöriga var



LANDSTINGET BLEKINGE

relativt låg redan från början och tunnades allt mer ut efterhand som den thoraxkirurgiska verksamheten blev etablerad. Den samlade bedömningen enligt nyligen ställda enkätfrågor till sammanlagt 19 verksamhetschefer, är att efterfrågan även fortsatt är minimal.

Bedömning

Enkätfrågor har ställts till alla verksamhetschefer, sammanlagt 19 stycken, inom Blekingesjukhuset och psykiatriförvaltningen, för att efterhöra eventuell förfrågan från patienter/anhöriga om det finns tillgång till patienthotell. Enkätfrågor har också ställts om verksamhetschefernas egen uppfattning, om behovet av patienthotell. Bedömningen utifrån enkäten är att efterfrågan har varit minimal. Det är också ett mindre antal verksamhetschefer (4 av 19) som uppgivit att de själva anser att det skulle vara önskvärt med ett patienthotell. Omfattning av det totala antalet gästnätter är dock relativt blygsamt, 400 – 600 gästnätter, vilket motsvarar 1 – 2 vårdplatser.

En god tillgång till eftervårdsplatser är särskilt viktig för vissa patientgrupper; ex vis kroniskt sjuka samt patienter i behov av palliativ vård, och där såväl behandling som eftervård kan innebära återkommande inskrivning på avdelning.

Nämnden för Blekingesjukhuset anser i sitt yttrande att en analys av efterfrågan och behov behöver göras för att utreda om vårdepisoden på Blekingesjukhuset kan bli mer kostnadseffektiv med eftervårdsplatser inom en avdelning med lägre personalkostnad än en ordinär vårdavdelning. Likt den utveckling som skett i ex vis Borås. Även utifrån inriktningsbeslutet för den nära hälso- och sjukvården (LS 2017-01-30 § 14) finns anledning analysera och ta fram underlag om behov av eftervårdsplatser. Analysen bör lämpligen göras i samverkan med kommunerna, utifrån det gemensamma ansvaret för färdigbehandlade patienter.

Det kan finnas anledning att framöver återkomma till frågan om patienthotell i enlighet med motionen men i nuläget är det angeläget prioritera behovs- och konsekvensanalyser vad gäller eftervårdsplatser, utifrån det resonemang som redan förs av förvaltningsansvariga på Blekingesjukhuset samt i nämnden för Blekingesjukhuset.



LANDSTINGET BLEKINGE

Förslag till beslut

Att föreslå landstingsstyrelsen föreslå landstingsfullmäktige besluta

Att avslå motionen

Karlskrona enligt ovan

Kalle Sandström (S)
Landstingsstyrelsens ordförande

Peter Lilja
Landstingsdirektör